¹ Ex archetypo, in codice *Epiſt. Lainez*, 2 ff., n. 55, prius 171, 172. Subscriptio et postscriptum autographa sunt.

² Collegia innuit, quae non solido innitebantur erectionis fundamento.

³ Placentinus episcopus erat Gutierrez de Vargas et Carvajal. Vide, statim, annot. 8.

Item, perchè ce sono doi prestami, applicati per un suo zio ^a a effetto de mantenire un lettor' de grammatica, uorria che si applicassino al collegio, et tutto questo arriuarà per insino a 400 scudi: et come sarà hauuta licenza de Sua S.^{tā} per far questo, dice che, mentre che lui fa la casa, darà un palazo suo, o uero un d' uno suo nepote, nel quale possino subito andar li nostri, et cominciar a exercitarsi; et che lui in un tratto farà la casa, perchè ha già li materiali et artifici preparati.

Oltra di questo promette che subito in Trugillo, ch' è una terra molto più grande de Plazencia, etiam della sua diocese, se farà un altro collegio meglio fondato, et che a questo de Plazencia pensa aggiungerli magior intrata, si Dio lo conduce a Plazencia. Promette etiam, che si farà grandissimo frutto per il gran bisogno che c' è in quelle bande.

Questo è quanto lui per hora offerisce et promette. Dalla Compagnia uorria che fossi obligata a insegnar gratis grammatica, et legger' una lettione de casi de conscientia, et insegnar' a leger' et scriuere. Vorria anchor' che s' ottenesse la predetta licentia de Sua ^b S.^{tā} de consensu ordinarii, et che questo no se dicesse al principio, se non che s' aspettassi finchè li officiali lo ricerchino, overo concedano la gratia con quella exceptione. Perchè, dice, che, s' al principio se domandassi con consensu ordinarii, per calar' della domanda, non lo concederiano.

Item, dice, che, perchè lui non se ricorda dell'i nomi di quelli doi prestami, che bisognarà là in Roma domandarsi a un certo Diego Diez, penitentiario in S. Pietro, il quale già li hebbé, perchè lesse la grammatica. Ma bisogna domandarlilo dextramente, perchè, si sapessi che il uescouo uoglia far' quest' opera, auisaria li canonici de Plazencia, et dariano impedimento, perchè a loro tocca la elettione del maestro di grammatica.

Et il medesimo silentio del vescouo bisogna tener' in tutto il negocio, acciò non si impedisca; perchè tutta la città de Plazencia è diuisa in doe parti, cioè Cunnigas y Caruajales, et lui è dell'i Carauajali; et per questo, come lui uuole far' una cosa, l' altra

^a cio ms. — ^b suo ms.

parte la uouole impedire. Et così una uolta che uoleua fare certa fabrica nel predetto romitorio, l' hanno impedito, dicendo ch' era appresso la fortezza, et che l' impedisce il dominar' la città, quantunque questo non sia uero, nè si habia a far' fabrica forte, nè tanto alta, che possa impedire.

Tuttauia uorria, per chiuderli la bocca, hauer' una cedula del principe ⁴ per mezo della Compagnia, nella quale dessi licentia de fabricar' questo luoco, ouero lo rimettessi al consiglio regale, perchè poi il vescouo la faria spedir' nel consiglio. Questa è la sustantia de tutto 'l negocio.

Et io d' un canto dubitauo se si doueria accettar': Primo, per questa difficultà de negociar' col papa et col principe. 2.º, per l' oblico del' insegnar' a leger' et scriuere, et uniuersalmente per quel modo de oblico et patto. 3.º, perchè un suo ci ha detto che non arriuarà anchora a 400 scudi, se non a 300 et 50; benchè in questo non fo grande difficultà, perchè in quel paese subito dicono crescerà la intrata, et questo se dà solamente per un principio. 4.º, per quelle parti che sono là, le quali faranno che la Compagnia sia odiosa alli Cunnigi, benchè siano la menor parte.

De l' altro canto poi il uescouo promette tanto frutto, sì nelle anime, come nella dilatation della Compagnia, che pensa con la buona et dextra conuersation dellì nostri se habiano a torre le parti, e in breue tempo farsi 4 collegii in 4 città della sua diocese, et dellì dilatarsi per tutta l' Andaluzia. Dice etiam, che in Roma col consenso del ordinario se ottenirà facilmente. Potria etiam essere, che, per quella grazia ch' hebbe il ducha ⁵, si potessi fare questo, cioè pigliar' questa intrata; perchè non se può dir' de beneficii curati. Per mezo etiam del ducha se potrà hauer' facilmente licenza del principe. L' oblico etiam dell' insegnare a leger' et scriuer' penso di farlilo cassare, et forse tutto l' oblico, contentandosi che vadino là li nostri per essercitarsi nella sua uocatione, et cerca l' opere predette.

V. R. potrà meglio considerar' il tutto, et darci in breue ri-

⁴ Hispaniae princeps, Philippus.

⁵ Gandiae dux, Franciscus Borgia.

sposta, et gratiosa, o l' accetti o non. Et per l' amor di Dio che non resta la cosa in silentio, come fece quella de Maguntia ⁶, nel nome del quale scrissi, che respondessino a certe dimande che lui faceua, et mandassino le bulle della Compagnia, et mai ho hauuto risposta; benchè me pare ch' al principio se rispose a quelle lettere senza tocar' niente del maguntino, forse per l' occupationi uarie del charissimo P. Polanco. Già che ho mancato col maguntino, per l' amor di Dio, non se manchi col placentino, perchè è spagnolo et partezano, et quasi huomo di guerra, tal che per forza d' armi ce faria rispondere, si ben no uolessimo.

Non altro per hora, perchè il P. Salmeron ⁷ scriue, se non ch' io ancora tengo la mia quartana, et me dura da x hore, benchè (ringratioso sia il Signor) me trouo assai più forte, et me dà assai mancho fastidio, credo, per l' orationi de V. R. et dell'i altri Padri et fratelli della Compagnia, alle quali di nuouo mi raccomando. Di Trento a 24 di Febrero 1551 ^c. Indigno hijo y siervo en Xpo.,